
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

25.12.2024                                                                                                          № 4240 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации города 

Мурманска от 16.09.2015 № 2579 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача решения о 

присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса»  

(в ред. постановлений от 24.02.2016 № 441, от 05.04.2016 № 864,               

от 17.10.2016 № 3119, от 04.12.2017 № 3851, от 06.06.2018 № 1674,             

от 02.08.2018 № 2440, от 25.01.2019 № 218, от 22.04.2019 № 1454,               

от 20.08.2020 № 1976, от 29.10.2020 № 2498, от 19.05.2022 № 1279,              

от 09.06.2023 № 2162) 
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов», Уставом муниципального 

образования городской округ город-герой Мурманск, постановлениями 

администрации города Мурманска от 26.02.2009 № 321 «О порядке разработки 

и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг в муниципальном образовании город Мурманск»,            

от 30.05.2012 № 1159 «Об утверждении реестра услуг, предоставляемых по 

обращениям заявителей в муниципальном образовании город Мурманск»            

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести в постановление администрации города Мурманска                  

от 16.09.2015 № 2579 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача решения о присвоении 

объекту адресации адреса или аннулировании его адреса» (в ред. 

постановлений от 24.02.2016 № 441, от 05.04.2016 № 864, от 17.10.2016 № 3119, 

от 04.12.2017 № 3851, от 06.06.2018 № 1674, от 02.08.2018 № 2440,                    

от 25.01.2019 № 218, от 22.04.2019 № 1454, от 20.08.2020 № 1976, от 29.10.2020 

№ 2498, от 19.05.2022 № 1279, от 09.06.2023 № 2162) следующие изменения: 

1.1. В наименовании постановления слова «Выдача решения о 

присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса» заменить 



2 

словами «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса». 

1.2. В пункте 1 постановления слова «Выдача решения о присвоении 

объекту адресации адреса или аннулировании его адреса» заменить словами 

«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого 

адреса». 

1.3. В пункте 5 постановления слова «заместителя главы администрации 

города Мурманска - председателя комитета по развитию городского хозяйства 

Гутнова А.В.» заменить словами «первого заместителя Главы города 

Мурманска Лебедева И.Н.». 

 

2. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 16.09.2015 № 2579 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача решения о 

присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса»                                       

(в ред. постановлений от 24.02.2016 № 441, от 05.04.2016 № 864, от 17.10.2016 

№ 3119, от 04.12.2017 № 3851, от 06.06.2018 № 1674, от 02.08.2018 № 2440,                              

от 25.01.2019 № 218, от 22.04.2019 № 1454, от 20.08.2020 № 1976, от 29.10.2020 

№ 2498, от 19.05.2022 № 1279, от 09.06.2023 № 2162) изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению. 
 

3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложением на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 
 

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложением. 
 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 
 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

первого заместителя Главы города Мурманска Лебедева И.Н. 
 

 

 

Глава  

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин



Приложение 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 25.12.2024 № 4240 

 

 

Изменения в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 16.09.2015 № 2579 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача решения о 

присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса»                                       

(в ред. постановлений от 24.02.2016 № 441, от 05.04.2016 № 864,          

от 17.10.2016 № 3119, от 04.12.2017 № 3851, от 06.06.2018 № 1674,       

от 02.08.2018 № 2440, от 25.01.2019 № 218, от 22.04.2019 № 1454,         

от 20.08.2020 № 1976, от 29.10.2020 № 2498, от 19.05.2022 № 1279,       

от 09.06.2023 № 2162) 
 

1. В наименовании слова «Выдача решения о присвоении объекту 

адресации адреса или аннулировании его адреса» заменить словами 

«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого 

адреса». 

2. В подразделе 1.1 раздела 1 слова «Выдача решения о присвоении 

объекту адресации адреса или аннулировании его адреса» заменить словами 

«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого 

адреса». 

3. В абзаце 8 подраздела 1.2 раздела 1 слова «От имени лица, указанного в 

настоящем пункте,» заменить словами «С заявлением». 

4. В подразделе 2.1 раздела 2 слова «Выдача решения о присвоении 

объекту адресации адреса или аннулировании его адреса» заменить словами 

«Муниципальная услуга «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса». 

5. Пункт 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 изложить в новой редакции: 

«2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- выдача (направление) заявителю (представителю заявителя) 

постановления администрации города Мурманска о присвоении адреса объекту 

адресации с приложением выписки из государственного адресного реестра об 

адресе объекта адресации; 

- выдача (направление) заявителю (представителю заявителя) 

постановления администрации города Мурманска об аннулировании адреса 

объекта адресации с приложением уведомления об отсутствии сведений в 

государственном адресном реестре; 

- выдача (направление) заявителю (представителю заявителя) 

постановления администрации города Мурманска с приложением по форме, 

установленной Министерством финансов Российской Федерации, согласно 

приложению № 3 к настоящему Регламенту об отказе в присвоении адреса 

объекту адресации или аннулировании адреса объекта адресации в случае 



2 

наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

предусмотренных пунктом 2.7.3 настоящего Регламента.». 

6. Пункт 2.4.1 подраздела 2.4 раздела 2 изложить в новой редакции: 

«2.4.1. Решение о присвоении адреса объекту адресации или 

аннулировании адреса объекта адресации, решение об отказе в присвоении 

адреса объекту адресации или аннулировании адреса объекта адресации Глава 

города Мурманска принимает: 

- в случае подачи заявления на бумажном носителе – в срок не более 10 

рабочих дней со дня поступления заявления в Комитет; 

- в случае подачи заявления в форме электронного документа – в срок не 

более пяти рабочих дней со дня поступления заявления.». 

7. В пункте 3.5.2 подраздела 3.5 раздела 3 слова «о присвоении или 

аннулировании адреса» заменить словами «о присвоении адреса объекту 

адресации или аннулировании адреса объекта адресации». 

8. Пункт 3.5.3 подраздела 3.5 раздела 3 изложить в новой редакции: 

«3.5.3. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, указанных в пункте 2.7.3 настоящего Регламента, 

муниципальный служащий Комитета, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги, в течение одного рабочего дня готовит проект 

постановления администрации города Мурманска об отказе в присвоении 

адреса объекту адресации или аннулировании адреса объекта адресации в 

соответствии с Регламентом работы администрации города Мурманска и 

передает его на согласование председателю Комитета (лицу, исполняющему его 

обязанности). 

Основания для отказа оформляются в виде приложения к постановлению 

администрации города Мурманска об отказе в присвоении адреса объекту 

адресации или аннулировании адреса объекта адресации по установленной 

форме в соответствии с приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 11.12.2014 № 146Н «Об утверждении форм заявления о 

присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения 

об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 

адреса». Приложение к постановлению администрации города Мурманска об 

отказе в присвоении адреса объекту адресации или аннулировании адреса 

объекта адресации регистрируется в журнале регистрации Комитета.». 

9. Пункт 3.6.2 подраздела 3.6 раздела 3 изложить в новой редакции: 

«3.6.2. Результат предоставления муниципальной услуги, указанный в 

подразделе 2.3 настоящего Регламента, выдается (направляется) заявителю 

(представителю заявителя) одним из способов, указанных в заявлении: 

- в форме электронного документа с использованием информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, в том числе Единого портала, 

региональных порталов или портала ФИАС, не позднее одного рабочего дня со 

дня истечения установленного пунктами 2.4.1 и 2.4.2 настоящего Регламента 

срока; 

- в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи 

заявителю (представителю заявителя) лично под расписку либо направления 



3 

документа не позднее рабочего дня, следующего за 10 рабочим днем со дня 

истечения установленного пунктами 2.4.1 и 2.4.2 настоящего Регламента срока, 

посредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовому 

адресу. 

В случае если в заявлении, поступившем из отделения ГОБУ «МФЦ 

МО», содержится отметка о необходимости выдачи результата предоставления 

муниципальной услуги по месту предоставления заявления, муниципальный 

служащий Комитета, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

обеспечивает передачу документа с приложением выписки из государственного 

адресного реестра об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии 

сведений в государственном адресном реестре в ГОБУ «МФЦ МО» для выдачи 

заявителю не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения 

срока, установленного пунктами 2.4.1 и 2.4.2 настоящего Регламента.». 

2.10. Абзац 3 подраздела 5.4 раздела 5 изложить в новой редакции: 

«- постановлением администрации города Мурманска от 11.01.2013 № 01 

«О Порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

администрации города Мурманска, структурных подразделений администрации 

города Мурманска и их должностных лиц, муниципальных служащих, 

подведомственных учреждений и их должностных лиц, предоставляющих 

муниципальные услуги, а также многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников».». 

 

 

______________________________________ 


